Divi Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impressionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XCI. De laude Dei.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

Q V A E S T . X C .

A R T I C . III.

Pertinere, quoniam licet ad dæmones vti. Secundò F autem adiurationis modo, qui est per compulsionem, licet nobis ad aliquid vti, & ad aliquid non licet. Dæmones enim in cursu huius viæ nōbūs aduerarij constituantur: non autem eorum actus nostræ dispositioni subduntur, sed dispositioni diuinæ, & sanctorum angelorum, quia vt * Augu. dicit in 3. de Trin. spiritus defortor regitur per spiritum iustum. Possumus ergo dæmones adiurando per virtutem diuini nominis, tanquam inimicos repellere, ne nobis noceant spiritualiter, vel corporaliter, secundum protestatem diuinam datam a Christo, secundum illud Luc. 10. Ecce dedi vobis potestatem calcâ supra serpentes, & scorpiones, & supra omnem vitutem inimici, & nihil vobis nocebit. Non tamen licitum est eos adiurare ad aliquid ab eis addiscendum, vel etiā ad aliquid per eos obtainendum: quia hoc pertinet ad aliquam societatem cum ipsis habendam, nisi forte ex speciali instinctu, vel reuelatione diuina, aliqui sancti ad aliquos effectus, dæmonum operacione vntantur: sicut legitur de beato Iacobo, q̄ per dæmonem fecit Hermogenem ad se adduci.

AD P R I M U M ergo dicendum, q̄ Origenes loquitur de adiuratione, quae non fit potestatē p̄ modum compulsionis, sed magis per modū cuiusdam benevolæ deprecationis.

AD S E C U D U M dicendum, q̄ nigromantici vuntur adiurationibus, & invocationibus dæmonum ad aliquid ab eis addiscendum, vel adipiscendum: & hoc est illicitum, vt * dictum est. Vnde † Chrysost. dicit Marc. 1. expōns illud verbum Domini, quod spiritui immundo dixit. Obmutescet, & exi ab homine. Salutiferum hoc nobis dogma datur, ne credamus dæmonibus quantumcunque detinent veritatem.

AD T E R T I U M dicendum, q̄ ratio illa p̄cedit de adiuratione, quia imploratur auxiliū dæmonū ad aliqd agendum, vel cognoscendum: hoc n. v̄f ad quandam societatem pertinet. Sed q̄ aliquis adiurando dæmones repellat, hoc est ab eorum societate recedere.

A R T I C U L U S III.

Vtrum liceat irrationalem creaturam adiurare.

AD T E R T I U M sic proceditur. Videtur, q̄ nō licet adiurare irrationalem creaturā. Adiuratio n. fit per locutionē: sed frusta sermo dirigit ad eū, q̄ non intelligit, qualis est irrationalis creatura: ergo vanum est, & illicitū irrationalē creaturā adiurare.

T2 Præt. Adeum videtur competere adiuratio, ad quem pertinet iuratio: sed iuratio non pertinet ad creaturam irrationalem: ergo videtur quod ad eam non licet adiurare vti.

Art. 1. & 2.
Præced.

T3 Præt. Duplex est adiurationis modus, vt ex supra * dictis patet. Vnus quidem per modum deprecationis, quo nō possumus vti ad irrationalem creaturam, quę non est domina sui actus. Alia autem adiuratio est per modum compulsionis, qua etiam, vt videtur, ad eam vti non possumus: quia non est nostrum creaturis irrationalibus imperare, sed solum illius, de quo dicitur Matt. 8. Quoniam venti, & mares obedient ei: ergo nullo modo, vt videtur, licet vti adiuratione ad irrationales creaturas.

SE D C O N T R A est, q̄ Simon & Iudas legūtur adiurasse dracones, & eis præcepisse, vt in desertum locum discederent.

RESPON. Dicendum, q̄ creaturæ irrationales ab alio aguntur ad proprias operationes. Eadē autem

adīo est eius, quod agitur & mouetur, agit & mouet, sicut motus sagittæ, operatio sagittatis: & ideo operacione turæ nō solū ipsi attribuitur, sed prius cuius dispositione omnia mouentur, ad diabolum, qui permissione omnibus irrationalibus creaturis ad noctem bus. Sic ergo adiuratio, quā quis utram creatram, potest intelligi duplicitur adiuratio referatur ad ipsam irrationalem creaturam secundum se: & sic uam lem creaturam adiurare. Alio modo, q̄ uam, a quo irrationalis creatura agit & sic dupliciter adiuratur irrationalis, quidem modo, per modum deprecationis: quod pertinet ad eos qui dum miracula faciunt. Alio modo, q̄ compulsionis, que refertur ad diabolum, q̄ uam nostrum unitur irrationalibus, est modus adiurandi in Ecclesiæ concilio dæmonum potest excludit ad iuratur. Adiurare autem dæmones ab eo plorando, non licet. Et per hoc patet obiecta.

Q V A E S T I O . X C I .

De assumptione diuini nominis ad modum per orationem, uel laudem, in duos articulos diuisa.

DE IN D E considerandum est de assumptione diuini nominis ad invocationem per orationem, uel laudem. Et de oratione, quidem iam dictum est. Vnde nunc delaudentur dicendum.

CIRCA quam queruntur duo. ¶ Primō, Vtrum Deus sit ore laudandus.

I¶ Secundō, Vtrum in laudibus Dei sint cantus adhibendi.

A R T I C U L U S PRIMVS.

Vtrum Deus sit ore laudandus,

K

A D P R I M U M sic proceditur.

Videtur, quod Deus in ore laudandus. Dicitur. Philosopher. in Ethic. Optimum non est laus, sed maius aliud, & melius: sed Deus est super omnia optimus. ergo Deus non debetur laus, sed aliquid maius laudatur.

Vnde Ecc. 43 dicitur, quod Deus maior est omnia laude.

T2 Præt. Laus Dei ad cultum ipsius pertinet: est enim religiosus actus. sed Deus mente colitur.

gis, quā ore, unde Dominus Matheus contra quodam inducit, lud Ita. Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum loget, a me. ergo laus Dei magis confitit in corde, quam in ore.

T3 Præter. Homines ad hocce

A David cum dixisset. Semper laus eius in ore meo, subiungit. Magificare dominum mecum, non contra me. Vnde a duobus canticis, quae cantur ad officia ecclesiastica, ut omnis sonus ex parte officii, et non ex parte cantorum, sit in ecclesiasticis officiis, ut patet ex fine. Et ex autoritate Aug. 10. confessio nunc in litera allata.

¶ Nota secundum. Tempor e Diui Thome ecclesia non uerba organis, sed in canticis. In cuius agnum, adiuu Romanu. Ecclesia coram summo Pontifice non uiruit. Et rationem in littera allata ex 8. Poterit auctoritate medicinae, & canticis fuerimus apparebit, quod in ecclesiastico officio ad quod suscipienda diuina interioris disciplina gratia conuenimus. Sacerdoti illius honorificabit, & illiciter quo offendam illi salutare Dei non sunt admittentes a instrumenta instrumenta. Tantoque magis excludenda sum, quanto diuina disciplina, interior excellenter est omnibus disciplinis humanis huiusmodi. Ita in strumenta repellentibus. Et hoc per se loquendo hoc sit uerum, potest tamen per accidentem tolerari exenza iam consuetudo organorum propter nimiam elationem hominum a diuina cultu, ut uel affecti, diuinis interferat. Qui tamen organa in Ecclesia medicinam anima removit esse cogitant, parce illis uteatur, ne fanis nocet minimo, vel tollendo coram deuotissimis. Et ilice organorum usus licitus iam in Ecclesia sit causa excitatione deuotionis, illius tamen causa delectationis, eadem ratione, quam canus.

Sed occurrat hic dubium. An pulsare in organis inter officia ecclesiastica sonos facilius uani tam, ut peccatum morale. Et est ratio dubit, quia quidam propter irreuerentiam diuini cultus, pugant quod sic. Alii autem uidentur hanc respue sententiam, quia sonus abstrahit a materia hac, uel illa: & sonus qui ab uno applicatus est ad materiam uanam, potest ab altero applicari ad materiam spiritualem, ut patet.

¶ Ad eidem huius oportet uitare ambo extrema, ne scilicet faciamus abstractionem sive a materia, ut omnis sonus reque ad mundi dignus sit in Ecclesia, quoniam eadem est ratio de cantu, & sonis: quoniam cantus abstrahit etiam a materia, & potest unumcet cantus applicatus ad malam materiam, etiam applica-

tri ad spiritualiter non minus, quam unusmet sonus. Constat autem ex auctoritate Hieronymi in littera allata, quae habetur in Decretis diff. 2. c. Cantantes, quod non omnis cantus est in Ecclesia licitus. Non igitur omnis sonus est in Ecclesia licitus. Neque etiam omni uerentiam, seu indecentiam diuinis admista, mortale peccatum dicamus. Contingit namque uel proprius imperfectione actus purus, quia in re modica, uel proprius pietatem intentionis, indifferet tamen habentis media, uenialiter tantum peccare in multis dedecentibus diuinis.

B A D P R I M U M ergo dicendum, quod de Deo dupliciter possum loqui. Uno modo, quantum ad eius essentiam: & sic, cum sit incomprehensibilis, & ineffabilis, maior est omni laude. Debetur autem ei secundum hanc comparationem reuertentia, & latræ honestas: unde & in Psal. 64. secundum translationem * Hieronymi dicitur. Tibi silent laus Deus, quantum ad primam: & Tibi reddetur uotum, quantum ad secundam. Alio modo, secundum effectus ipsius, qui in nostram utilitatem ordinatur: & secundum hoc debetur laus Deo. unde dicitur Isa. 63. Miserationum Domini recordabor: laudem Domini annuntiabo super omnibus, quem redidit nobis Dominus. & * Dionysius dicit i. cap. de diu. nom. Omnes sancti theologorum hymnum, id est diuinam laudem intuentes ad beatos thearchias, id est diuinitatis processus, manifestat, & laudat uite Dei nominationes diuidentem.

AD SECUNDUM dicendum, quod laus oris inutilis est laudanti, si sit sine laude cordis. Tunc enim loquitur Deo laudem, dum magna operum eius recognitum cum affectu. Valeat tamen exterior laus oris ad excitandum interiore affectum laudantis, & ad prouocandum alios ad Dei laudem, si ut dictum est.

AD TERTIVM dicendum, quod Deum non laudamus propter utilitatem suam, sed propter utilitatem nostram, ut dictum est.

ARTICVLVS II.

Vtrum in diuinis laudibus sint cantus assumendi.

E AD SECUNDVM sic proceditur. Videtur. Q[uod] cantus non sint assimilati in laudem diuinam. Dicit enim Apostolus ad Colos. 3. Doentes, & commouentes uosmet ipsos in psalmis, & in hymnis, &

do, quod ad ueritatem ex parte colentis: quia cultus diuinus per ministerium pulsanter ab Ecclesia Deo reddendus, falsificatur, ita quod fallari fuit omnes sic pullantes, & procurantes ac contentientes: quoniam ex parte Ecclesia cultum contra modum ab ea iussum, Deo exhibent, quantum est ex natura talis actus, ut inferius in q. 9. art. 1. ex litera habere potes. Et quoniam superstitionis ex suo genere est mortale peccatum, & actus iste ex suo genere contrarius actui diuini cultus excitandi ad denotionem. Secundum

Cap. i. non multum remote ante medium.

In corpor. art.

Si uero fuit foli uana, tunc non deest peccatum superstitionis in tali actu. Est namque talis actus in prima specie superstitionis, qua Deo cultus exhibetur modo indebito. Constat namque quod sonus inter diuinam pars diuini cultus est, & pro solemnitate diuini cultus adhibetur ab Ecclesia: & quod modo indebito colitur Deus, quando sonus uanitatum ex intentione admiscetur loco solennitatis ecclesiasticae. Contraria autem talis actus ex suo genere diuino cultui. Primo, quod ad finem: quia actus iste ex suo genere est excitatus mentis, & effectus ad uana, ac per hoc directe contrarius actui diuini cultus excitandi ad denotionem. Secundum

Locus art. 1. inducitur.

ex

ex suo genere. In cuius signum Levit. 10. Filius Aaron deuoti sunt: quia ignem alienum in diuino cultu apposuerunt. Simile namque accidit in proposito: quoniam ignis alieni amoris, f. carnis, vel mundi in diuino apponitur cultu loco antiphonarum, & laudum diuinorum. Par siquidem est ex intentione talium, fono uocis naturalis, aut artificialis hæc in diuino cultu proferre. Conflat autem, q[uod] naturali noce hæc diuino, admixta cultui pernicioſissima esset: ergo &c. Si quis tamen nesciens diuino se cultui per hoc facere iniuria, sed putans vanitatem foliummodo in huiusmodi interuenire, & ex huiusmodi ignorantia ingerat pulando uana delectationis causa, sicut etiam predicatores uana aliqua inter predictum immiscer non tamquam predicatores, sed perfornatae priuatae, uana de lectionis gratia, talis non nisi materialiter superstitionem committit, & excusat mortali superstitione, ex quo paratus erat, si cognouisset, non patrare hoc facinus, sicut de aliis superstitionibus ignoris inferioris dicetur. A grauiſſimo tamen peccato, & forte mortali, facilegi non excusat, qui ex intentione inter diuinam immiscer talia mundana, quæ si uerbis exprimeret ibidem, nullus excusat a morali. Et reduciſſur hoc crimen ad eā facilegi speciem, quia rebus sacris iniuria fit utendo diuino cultu in hac parte, ut re quadam non sacraria, ex quo non ut partem diuini cultus iste pulsans diceret se hæc inferre, sed potius ut extra-nea interponere. Et nihilominus pro qua

Ad Epheſ. 5. eom. 9. habeatur in decr. dist. 92. c. canantes.

L. 1. 4. regiſtriſſ. e. 88. paulo a princ. Et ha-beatur di. 92. in ſancta Ro mania.

Lib. 9. cap. 7. Art. preceſſ.

canticis spiritualibus: sed nihil debemus astumere in diuinum cultum præter ea, quæ nobis auctoritate Scripturæ traduntur. ergo uidetur quod non debemus uti in diuinis laudibus canticis corporibus, sed ſolum spiritualibus.

¶ 2 Prat. * Hierony. super illud ad Epheſ. 5. Cantantes, & pſallentes in cordibus uestris domino, dicit. Audiant hec adolescentulæ: audiant hi, quibus in Ecclesia eſt pſallendi officium, Deo non uoce, ſed corde cantandum: nec in tragediarum modum guttur, & fauces medicamine liniente ſunt, ut in Ecclesia theatrales moduli audiantur, & cantica non ergo in laudes Dei ſunt cantus affumendi.

¶ 3 Prat. Laudare Deum conuenit paruis, & magnis, ſecundum illud Apoc. 19. Laudē dicit Deo noſtro omnes sancti eius, & qui timetis Deum puiſili, & magni: ſed maiores, qui ſunt in Ecclesia, non decet cantare. dicit enim * Gregor. & habetur in decretis diſtinct. 92. c. In ſancta Romana Ecclesia. Praefit decreto cōſtituio, ut in ſede hæc facili altaris miniſtri cātare non debent. ergo cantus nō cōueniūt diuinis laudib⁹.